
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112700045

45

Nº 227, terça-feira, 27 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23006.001222/2018-22. A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os
Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 052/2018, que tem por objeto a
eventual aquisição de papel toalha e higiênico. Ata nº 080/2018 - S C & M Comercial de
Materiais de Escritório e Informática Ltda. - EPP. CNPJ: 04.927.672/0001-06 - Item 1 - Valor
total registrado para o fornecedor: R$ 292.500,00 (duzentos e noventa e dois mil e
quinhentos reais. Data de assinatura: 08.11.2018. Vigência: 14.11.2018 até 14.11.2019. Os
preços registrados serão publicados no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para orientação da Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23006.001494/2018-22. A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os
Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 084/2018, que tem por objeto a
eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de investigação
preliminar, confirmatória e detalhada, incluindo análise de risco, quanto ao passivo
ambiental do lote anexo Unidade Tamanduatehy, e campanha para monitoramento de
encerramento do passivo ambiental do lote principal Unidade Sede, no campus Santo
André. Ata nº 079/2018 - Avatz Geologia e Engenharia Ambiental e Segurança do Trabalho
Ltda. CNPJ: 14.256.315/0001-09 - Grupo I (Itens 01 a 34) - Valor total registrado para o
fornecedor: R$ 470.805,00 (quatrocentos e setenta mil oitocentos e cinco reais). Data de
assinatura: 08.11.2018. Vigência: 21.11.2018 até 21.11.2019. Os preços registrados serão
publicados no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/public/principal.do
(UASG 154503) para orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018 - UASG 154044

Processo: 23107019014201841. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para os
laboratórios: do Centro Multidisciplinar do Campus Floresta e do Centro de Ciências
Biológicas e da Natureza do Campus Rio Branco, da Universidade Federal do Acre.. Total de
Itens Licitados: 17. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00031-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IRAEL DE LIMA MONTEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 154215

Nº Processo: 23125020458201810. DISPENSA Nº 32/2018. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 02646829000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO E -DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA. Objeto: Executar a
gestão administrativa e financeira estritamente necessária para atender ao projeto "Estudo
de fronteira em perspectiva multidiciplinar e multidimensional". Fundamento Legal: Lei n°
8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 22/11/2018 a 22/11/2020. Valor Total:
R$600.000,00. Fonte: 8188000000 - 2018NE800497. Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 154215-15278-2018NE080013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 34/2014. Nº Processo: 23005002902201288. DISPENSA Nº 8/2014.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 00922286000162. Contratado : AQUIDAUANA VIAGENS E TURISMO LTDA -
.Objeto: Prorrogaçã da vigência contratual por três meses a partir do seu vencimento.
Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8666/93 . Vigência: 29/12/2018 a 28/03/2019. Data de
Assinatura: 05/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 154502-26350-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 8/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 23005012008201810. Objeto: Concurso a fim de selecionar projetos de artes
visuais "GRAFFITI" para intervenções artísticas (graffiti) nos muros da Moradia Estudantil da
UFGD.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-20-00008-2018. Entrega das Propostas:
29/01/2019 às 09h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Contadora

(SIASGnet - 26/11/2018) 154502-23650-2018NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23005003166201871. , publicada no D.O.U de 05/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados,
através de avaliação quantitativa de agentes químicos com emissão de Laudo Técnico
de Insalubridade e Periculosidade - LTIP Novo Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 11h00
e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS
- MSEntrega das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2018, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2018) 154502-26350-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2018

Foi vencedora desta licitação a empresa: DSOARES EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES EIRELI inscrita no CNPJ 20.051.915/0001-33.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2018) 154502-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 - UASG 154041

Nº Processo: 025239201838. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: FUN DAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado: 19669296000166. Contratado
: JACOB RAMOS DA SILVA -.Objeto: Conclusão da Ampliação do Edifício Sede do
Departamento de Biologia no Campus da UFMA em SÃO LUÍS-MA. Fundamento Legal: lei
8666/93 e sua alterações .Vigência: 26/11/2018 a 26/11/2019. Valor Total: R$975.077,05.
Fonte: 8108000000 - 2018NE801223. Data de Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 154041-15258-2018NE900031

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 92/2015

Nº Processo: 23108088669201515. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
MATO GROSSO. CNPJ Contratado: 14811429000173. Contratado : L. P. ENGENHARIA EIRELI
-.Objeto: Rescisão unilateral do contrato 092/FUFMT/2015, ampliação do instituto de física
do câmpus de Cuiabá. Fundamento Legal: art.77,art.78 Inciso I eII da Lei 8.666/93 Data de
Rescisão: 08/11/2018 .

(SICON - 26/11/2018) 154045-15262-2018NE800114

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154054

Número do Contrato: 30/2018. Nº Processo: 23104006237201798. PREGÃO SISPP Nº
47/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL.
CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-
E FAGUNDES LTDA. Objeto: Acrescer ao valor mensal do Contrato R$ 13.833,33,
correspondente a 19,74% do valor total mensal dos itens do Lote 2 Pregão Eletrônico
47/2017 parte do Contrato ora aditivado, alterando-o de R$ 107.666,62 para R$ 121.449,95
mensais. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 09/11/2018 a 21/06/2019. Valor
Total: R$102.827,75. Fonte: 8100000000 - 2018NE801461. Data de Assinatura:
09/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154054

Número do Contrato: 31/2018. Nº Processo: 23104006237201798. PREGÃO SISPP Nº
47/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL.
CNPJ Contratado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIAEIRELI. Objeto: Acrescer ao valor mensal do Contrato R$ 8.388,01,
correspondente a 17,46% do valor total mensal total do Contrato ora aditivado, alterando-
o de R$ 48.053,07 para R$ 56.441,08 mensais. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 07/11/2018 a 24/06/2019. Valor Total: R$63.748,88. Fonte: 8100000000 -
2018NE801460. Data de Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154054

Número do Contrato: 63/2017. Nº Processo: 23104004639201677. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 08943578000193.
Contratado : VASCONCELOS & CIA LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar a sua vigência por mais 90 (noventa) dias a contar de 25.11.2018 a 22.02.2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 25/11/2018 a 22/02/2019. Data de
Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 154054-15269-2018NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104021631201837. Objeto: Pavimentação asfáltica . Total de Itens
Licitados: 36. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av
Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00082-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital; Esclarecimentos e
impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 26/11/2018) 154054-15269-2018NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104017032201819. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual Aquisição de Solução em Controle de Acesso Veicular com
Cancelas Automáticas e Leitores de Cartão para o estacionamento da Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, conforme termos e condições constante no presente
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária,
- Campo Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00078-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência na descrição do
item prevalecerá a contida no edital; Esclarecimentos e impugnações via e-mail:
pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 26/11/2018) 154054-15269-2018NE800028

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-27T00:10:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




